ESTADO DO PIAUÍ
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
CONCURSO PÚBLICO PARA OUTORGA DE DELEGAÇÕES DE SERVENTIAS EXTRAJUDICIAIS DE

NOTAS E DE REGISTRO DO ESTADO DO PIAUÍ
EDITAL Nº 03, DE 21 DE AGOSTO DE 2013

 A Desembargadora EULÁLIA MARIA RIBEIRO GONÇALVES NASCIMENTO PINHEIRO,
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí, tendo em vista o disposto no item nº 4.1
(modificado o seu percentual) e no subitem 4.1.2, do Edital nº 01, do Concurso Público para a
Outorga de Delegações de Serventias Extrajudiciais de Notas e de Registro do Estado do Piauí,
e considerando o teor da Ata da Audiência Pública de sorteio das vagas destinadas aos
candidatos inscritos como portadores de deficiência no referido concurso,  publicada no
Diário da Justiça nº 7.342, de 21 de agosto de 2013, à p. 3, torna público o presente edital,
com as serventias disponibilizadas aos candidatos inscritos como portadores de deficiência,
para ingresso por provimento ou remoção.

INGRESSO POR PROVIMENTO
(10% das vagas)

1º GRUPO DE SORTEIO

Bertolínea
-1º Cartório de

Reg. de Imóveis

VAGO - Res.80/09, CNJ (MS nº 29.617, de

08.11.2010, indeferida a liminar pela Rel.

Min. Ayres Brito)

Parnaíba 4º Cartório

MS Nº 00.002308-6, impetrado no TJPI,

pela viúva do titular, Maria Deolinda

Furtado Silva Marinho. Resp. nº

1157967. Edcl no RMS nº 28754-PI.

2º GRUPO DE SORTEIO

Canto do Buriti
-2º Cartório de

Reg. Civil
VAGO - Res.80/09, CNJ

Picos
- 4º Cartório Reg.

Civil

VAGO - Res.80/09, CNJ (MS 29.762 DF,

indeferida liminar, em 16/12/2010, Rel.

Min. Ayres Brito)

3º GRUPO DE SORTEIO

Canto do Buriti
Cartório Único de Brejo

do Piauí

Não Instalado/VAGO

Demerval Lobão
Cartório Único de Lagoa

do Piauí

Não Instalado/VAGO

4º GRUPO DE SORTEIO

Picos
Cartório Único de

Sussuapara
Não Instalado/VAGO

Conceição do Canindé

Cartório Único de São

Francisco de Assis do

Piauí

Não Instalado/VAGO

5º GRUPO DE SORTEIO

São Félix

Cartório Único de São

Miguel da Baixa

Grande

Não Instalado /VAGO

Piracuruca
Cart. Único de São

João da Fronteira

Não Instalado/VAGO

6º GRUPO DE SORTEIO

Esperantina
2º Cartório de Reg.

Civil
VAGO

Valença
1º Cartório de Reg.

Imóveis
VAGO

7º GRUPO

Água Branca
- 2º Cartório de Reg.

Civil
VAGO

Nossa Senhora dos

Remédios

1º Cartório de Reg. de

Imóveis
VAGO

8º GRUPO DE SORTEIO

Cristino Castro
- 2º Cartório de Reg.

Civil
VAGO

Antônio Almeida 2º Cart. Reg. Civil VAGO

9º GRUPO DE SORTEIO

Piripiri
2º Cartório do

Registro Civil e Notas
VAGO

Aroazes
2º Cartório de Reg.

Civil
VAGO

10º GRUPO DE SORTEIO

Altos
3º Cartório de Reg.

Civil
VAGO

Caracol
2º Cartório de Reg.

Civil
VAGO - Res.80/09, CNJ

INGRESSO POR REMOÇÃO

 (10% das vagas)

1º GRUPO DE SORTEIO

Cristino Castro
Cartório Único de

Palmeira do Piauí

VAGO - Res.80/09, CNJ (MS nº

29.681, de 09.11.2010, indeferida a

liminar pelo Min. Ayres Brito)

Elesbão Veloso
-1º Ofício de Reg. de

Imóveis e Notas

Vago -Remoção irregular (MS 29.624

DF, indeferida liminar, em

25/11/2010, Rel. Min. Ayres Brito)

2º GRUPO DE SORTEIO

Padre Marcos
Cartório Único de Vila

Nova do Piauí

Não Instalado/VAGO

Capitão de Campos
Cartório Único de

Cocal de Telha

Não Instalado/VAGO

3º GRUPO DE SORTEIO

São João do Piauí

Cartório Único

Campo Alegre do

Fidalgo

Não Instalado/VAGO

São João do Piauí
Cartório Único de

Lagoa do Barro

Não Instalado/VAGO

4º GRUPO DE SORTEIO

Itaueira
2º Cartório de

Reg. Civil
VAGO

Guadalupe
1º Cartório de

Reg. Imóveis
VAGO

5º GRUPO DE SORTEIO

Paes Landim
2º Cartório de Registro

Civil
VAGO

Caracol

1º Cartório de Registro de

Imóveis, Títulos,

Documentos, Notas e

Protestos

VAGO - Res.80/09, CNJ

Teresina/PI, 27 de agosto de 2013.

DESEMBARGADORA Eulália Maria Ribeiro Gonçalves Nascimento Pinheiro
 Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí,